238. *Pro aspirante.*

Viperei calicis gustum procul excutiamus;  
 Divinique operis constanter confiteamur  
 Figmentum nos esse novum, quod prorsus ab illa  
 Stirpe vetustatis discretum est atque recisum,  
 Et jam sit penitus carnalis originis exsors, 250  
 Qui membrum est Christi, capitisque in corpore  
 vivit:

A quo subjectos vigor omnis manat in artus;  
 Et sic quaeque suo vegetantur in ordine partes,  
 Ut quod agunt, et dispositis quod motibus ex-  
 plent,  
 Ex illo possint, qui summa atque ultima pa-  
 cans, 255

Ut nos insereret summis, se miscuit imis.

COMPARATIO LIBERI ARBITRII ET  
 VILII EJUS FRUCTUUM AD DEI  
 GRATIAM ET JUSTITIAM BONIS  
 OPERIBUS FOECUNDISSIMAS.

Conticeant igitur qui dicunt esse cavendum  
 Ne desit sanctis sumendae causa coronae,

251. Vide. 178.

255. Coelestia atque terrena, divina et hu-  
 mana inter se concilians.

Si non ipsorum bona repperiantur in illis.  
 Hoc etenim tumida nimis impietate docentes, 260  
 Quid nisi justitia nos et virtute Deoque  
 Dispoliare volunt? ne lux in nocte coruscet.  
 Languida ne in vires redeant, ne mortua vivant.  
 Sed nobis summo verorum a fonte bonorum  
 Haurire haec, supero et semper splendore ni-  
 tere, 265

Gloria sit; non spes in foeni flore caduco.  
 Sicut enim palmes nullos valet edere fructus  
 Non in vite manens, quae de radice ministra  
 Succum agat in frondes, et musto compleat  
 uvas:

Sic infoecundi virtutum, et fruge carentes 270  
 Perpetui cibus ignis erunt: qui vite relicta  
 Audent effusa de libertate comarum  
 Fidere ne Christi sint ubertate feraces:  
 Et mage se credunt propriis excellere posse,  
 Quam si virtutum placitarum sit Deus auc-  
 tor. 275

Viles ergo putent se deformesque futuros,  
 Cum transformatis fiet Deus unica sanctis

270. 271. Matth. III. 10, etc.

Gloria; corporei nec jam pressura laboris  
Conteret incertos, sed in omnibus omnia sem-  
per 279

Christus erit. Quod si pulchrum et super om-  
nia magnum est,

Cur pudet hac etiam fletus in valle potentes  
Esse Deo, minimumque operis mortalis habere  
(Quod non est nisi peccatum), quo discrucietur  
Libertas, ad quam solam male gesta recurrunt?

LIBERUM ARBITRIUM NON EST VERE  
LIBERUM NISI CUM SANCTIFICA-  
TUM EST PER GRATIAM: AB  
HAC HABET VERAM LI-  
BERTATEM, LIBERTA-  
TEM IN DEO.

Et tamen in sanctos animum cum intendimus  
actus,

Cùm desideriis carnis mens casta repugnat, 287

Cùm tentatori non cedimus, et per acerbas

Vexati poenas, illaeso corde manemus;

279. *I Corinth.*

Libertate agimus, sed libertate redempta,  
Cui Deus est rector, summoque ex lumine lu-  
men, 290

Vita, salus, virtus, sapientia: gratia Christi est,  
Qua currit, gaudet, tolerat, cavet, eligit, instat,  
Credat, esperat, amat, mundatur, justificatur.

EFFECTUS HUIUS LIBERTATIS  
PER GRATIAM.

Si quid enim recti gerimus, Domine, auxiliante  
Te gerimus; tu corda moves; tu vota peten-  
tis 295

Quae dare vis, tribuis, servans largita, creansque  
De meritis merita, et cumulans tua dona coro-  
nis.

Non autem hoc curam minui, studiumque resolvi  
Virtutum, aut opus ingenii torpere putandum  
est,

Quod bona sanctorum tua sunt, et quidquid in  
illis 300

Aut sanum aut validum est, de te viget: ut vi-  
deatur

Nil actura hominis, te cuncta gerente, voluntas:

Quae sine te quid agit, nisi quo procul exsulet  
a te?

Praecipites semper calles, et devia motu 305

Ingressura suo: nisi fessam, tu bono, et aegram

Suscipias, referas, foveas, tuearis, honestes.

Tunc fiet cursus velox, oculique videntes'

Libera libertas, sapiens sapientia, justum

Judicium, et fortis virtus, et sana facultas.

Hujus opis semper, Pater, indigeamus: ab ip-  
sa 310

Prodeat arbitrium nostrum; nihil hac sine sensus

Corporei possint, opus ut servile quiescat.

Et tua dum in nobis agitur, non nostra voluntas,

Legitima in sanctis ducamus sabbata festis.

## XIII

## S. PAULINUS DE NOLA.

## PARAPHRASIS PSALMI I.

(Poema VII.)

Beatus ille, qui procul vitam suam

1 ad 4 *Beatus vir qui non abiit in consilio  
impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in  
cathedra pestilentiae non sedit'*

Ab impiorum segregarit coetibus,

Et in via pecantium non manserit,

Nec in cathedra pestilenti sederit:

Sed corde toto fixus in legem Dei 5

Praecepta vitae nocte volvit et die,

Mentemque castis institutis excolit.

Erit ille ut arbor quae propinqua flumini,

Humore ripae nutriente pascitur, 10

Suoque fructum plena redet tempore,

Et, fronde nunquam defluente, pervirens

Stabit perenni vividum lignum coma.

Non haec iniquos prosequetur gloria,

Sed ut favillam pulveris ventus rapit,

Sic ira iniquos verret a vultu Dei. 15

5 ad 7. *"Sed in lege Domini voluntas ejus  
et in lege ejus meditabitur die ac nocte."*

8 ad 12 *"Et erit tamquam lignum, quod,  
plantatum est secus decursus aquarum, quod  
fructum suum dabit in tempore suo et folium  
ejus non defluet: et omnia quaecumque faciet  
prosperabuntur."*

13 ad 15 *"Non sic impii non sic; sed tan-  
quam pulvis quem projicit ventus a facie terrae"*